
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 535 DEL 16-05-2013

DETERMINAZIONE

N. 91 DEL 16-05-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Lavori di somma urgenza ai sensi degli artt. 175 e 176, comma 1, del
D.P.R. 207/2010 alla scogliera perimetrale del parco di Isola sud e nord del Comune di
Sesto Fiorentino - Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione, liquidazione fondo
art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 e determinazione costo finale dell'opera.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:
 con verbale di somma urgenza redatto il 04.12.2012 ai sensi degli artt. 175 e 176, comma-
1, del D.P.R. 207/2010, la sottoscritta Responsabile U.O.A. LL PP e Servizi a rete ha
disposto, al fine di garantire la pubblica incolumità, l’affidamento diretto con avvio
immediato dei lavori di messa in sicurezza della parete rocciosa a strapiombo sul parco di
Isola all’Impresa Olianti S.r.l. di Camucia (AR), specializzata in lavori in parete e
disgaggi, per un importo dei lavori di € 30.120,00 oltre oneri fiscali;
 con determinazione della sottoscritta n. 190 del 14.12.2012 si dava atto della consegna dei-
lavori in via d’urgenza in data 10.12.2012 e si impegnava la spesa necessaria secondo il
seguente Quadro Economico:

A) IMPORTO LAVORI compresi Oneri per la Sicurezza
Scavo e realizzazione di invaso, rimozione pietre e messa in
sicurezza

€   5.600,00

Demolizione pietre staccate dietro reti paraprotezione € 13.600,00
Svuotamento delle sacche alla base, scioglimento reti €   6.520,00
Taglio delle pietre pericolose €   3.792,00
Sostituzione tratti di rete danneggiata e cavi d’acciaio €      608,00
TOTALE LAVORI € 30.120,00 € 30.120,00



B) SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 21% € 6.325,20
Incentivo art. 92 D. Lgs 163/2006 – 2% €    602,40
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.927,60 €  6.927,60

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO  € 37.047,60

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto il 25/03/2013 dal Direttore dei Lavori
Perito Industriale Alessandro Ciullini, allegato quale parte integrante alla presente
determinazione sub A), dal quale risulta che:

 i lavori eseguiti dall’Impresa Olianti S.r.l. di Camucia (AR) corrispondono a quelli-
indicati nella Determinazione n. 190 del 14.12.2012;
 gli stessi sono stati eseguiti con buoni materiali ed a regola d’arte;-
 gli operai sono stati regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro con-
polizza n. 18817693/94 continuativa dell’Istituto Nazionale assicurazioni Infortuni
sul Lavoro di Arezzo;
 non è stata necessaria la pubblicazione dell’avviso ad opponendum in quanto non-
sono state occupate aree private;
 l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti o rilasciato deleghe o procure a-
favore di terzi;
 i lavori, terminati il giorno 04.01.2013, sono regolarmente svolti;-

PRESO ATTO che con provvedimento di liquidazione n. 227 del 12.02.2013 è stata
liquidata la fattura n.1 del 29.01.2013 della ditta Olianti S.r.l. con sede in Camucia (AR) di €
30.120,00 oltre IVA, a saldo dei suddetti lavori;

RITENUTO di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di somma urgenza
ai sensi dell’art 175 e 176, comma 1, del D.P.R. 207/2010, alla scogliera perimetrale del parco
isola sud e nord nel Comune di Sesto Fiorentino;

PRESO ATTO che, essendo ultimati i lavori, si ritiene di procedere al pagamento delle
competenze relative al fondo per la progettualità interna e a dichiarare il costo finale
dell’opera;

PREMESSO che:
con deliberazione G.C. n. 11 del 17 gennaio 2000 è stato approvato il Regolamento per
l’istituzione e ripartizione del fondo di cui all’art. 18 della Legge 109 del 11.02.1994 e ss.
mm. e ii., con il quale veniva stabilita la percentuale del fondo stesso pari all’1,5%;
con deliberazione G.C. n. 91 del 17 maggio 2004 è stata approvata l’elevazione della
percentuale di costituzione del Fondo di cui all’art. 18 della Legge 109/94 e ss. mm. e ii.
dall’1,5% al 2% e contestualmente veniva stabilito che all’interno trovano finanziamento
anche le risorse destinate al pagamento degli oneri a carico Ente (CPDEL, INAIL, IRAP);
l’art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. ha confermato il massimo del 2%
dell’importo posto a base di gara di un’opera, comprensiva anche degli oneri previdenziali
e assistenziali a carico dell’Amministrazione, quale incentivo per la progettazione interna
di opere pubbliche, da distribuirsi tra il responsabile del procedimento  ed il personale
tecnico  incaricato della redazione del progetto, della direzione lavori, del coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e durante l’esecuzione dei lavori, del collaudo,
nonché il personale amministrativo che collabora con il personale di cui sopra e che vada
a valere direttamente sugli stanziamenti previsti per la realizzazione del singolo lavoro;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 91 DEL 16-05-2013 - Reg. Gen. N. 535 DEL 16-05-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



l’art. 61, comma 7-bis, del D.L. 112/2008, convertito in legge n. 133/2008, come
modificato dall’art. 18, comma 4-sexies, del D.L. 185/2008, convertito in Legge n.
2/2009, ha disposto che a decorrere dal 1° gennaio 2009 la percentuale prevista dall’art.
Art. 92, comma 5, D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. , venga ridotta allo 0,5%;
la Corte dei Conti – Sez. Autonomie, con Deliberazione n. 7/SEZAUT/2009/QMIG del
23.04.2009 ha precisato che i compensi per l’attività di cui sopra, erogati dal 1° gennaio
2009 ma relativi ad attività realizzate prima di tale data restano assoggettati alla
previgente disciplina, ossia a quella contenuta nell’art. 92, c.5, del D. Lgs. n. 163/2006
prima della modifica apportata con il D.L. 185/2008, convertito in Legge n. 2/2009;
l’ art. 35, comma 3, della L. 183/2010 (Collegato lavoro) entrata in vigore dal 24.11.2010
ha abrogato il comma 7-bis dell’art. 61 del D.L. n. 112/2008, convertito in Legge
133/2008 come introdotto dall’art. 18, comma 4-sexies, del D.L. n. 185/2008 convertito in
L. 2/2009, pertanto dalla data di entrata in vigore della citata Legge n. 183/2010 la
percentuale massima dell’incentivo di cui all’art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 torna
ad essere del 2% dell’importo posto a base di gara di un’opera comprensiva anche degli
oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione;
in analogia con quanto disposto dalla Corte dei Conti nella deliberazione n. 7/2009 sopra
citata, si ritiene che la percentuale massima del 2% valga per le attività realizzate
successivamente al 24.11.2010, data di entrata in vigore della Legge 183/2010;

PRESO ATTO dell’Ordine di Servizio n. 4 dell’11/04/2013 con il quale è stato individuato il
nucleo di progettazione, direzione lavori e collaudo dell’opera in oggetto;

DATO ATTO che trattandosi di lavori di somma urgenza, non è stata svolta la progettazione
preliminare e definitiva;

VISTA la scheda “CALCOLO PERCENTUALI” allegato B), redatta in base al surrichiamato
ordine di servizio;

VISTA la scheda “CALCOLO IMPORTO” allegato C), nella quale sono indicati gli importi
da liquidare, calcolati sulla base delle percentuali di cui sopra;

RITENUTO di procedere alla liquidazione ed al pagamento delle competenze di cui al fondo
progettualità interna ex art. 92 del D. Lgs. 163/2006;

RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori Pubblici e Servizi a rete”;

DETERMINA

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, il Certificato di Regolare Esecuzione dei
lavori di somma urgenza ai sensi dell’art 175 e 176, comma 1, del D.P.R. 207/2010, alla
scogliera perimetrale del parco Isola sud e nord nel Comune di Sesto Fiorentino, Allegato A)
al presente atto, redatto dal Direttore dei Lavori Per. Ind. Alessandro Ciullini, dal quale risulta
che l’ammontare di lavori eseguiti è pari ad € 30.120,00 comprensivo degli oneri per la
sicurezza oltre IVA, e risulta interamente liquidato con provvedimento di liquidazione del
12/02/2013;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 91 DEL 16-05-2013 - Reg. Gen. N. 535 DEL 16-05-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



2) Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 499,99 relativa al compenso per la
progettualità interna di cui all’art. 92 del D. Lgs 163/2006 al personale indicato nell’allegato
C) secondo gli importi specificati nello stesso e secondo il seguente riepilogo:

- compenso incentivo: € 372,57
- ritenuta CPDEL: € 88,67
- INAIL: € 7,08
- IRAP: € 31,67;

3) Di approvare la scheda “Calcolo percentuali Allegato B) nonché la scheda “calcolo
importo” Allegato C) quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

4) Di imputare la suddetta spesa di € 499,99 sul bilancio del corrente esercizio come segue:
quanto ad € 372,57 sul Titolo I, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 01, CAP.-
PEG 6010/33 “Fondo progettualità interna art. 92 del D. Lgs. 163/2006, Titolo1̂,
U.O.A. LL. PP. e Servizi a rete”, imp. 12/4767;
quanto ad € 95,75 sul Titolo I, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 01, CAP.-
PEG 6020/33 “Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico Ente:
fondo per compensi progettualità interna, Titolo 1̂, U.O.A. LL.PP. e Servizi a
rete”, imp. 12/4768;
quanto ad € 31,67 sul Titolo I, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 07, CAP.-
PEG 6730/33, “I.R.A.P.: fondo per compensi progettualità interna art. 92 del D.
Lgs. 163/2006, Titolo 1̂, U.O.A. LL.PP. e Servizi a Rete”, imp. 12/4769;

5) Di approvare il costo finale dell’opera pari ad € 36.945,19 ed il Q.E. come segue:

A)  IMPORTO LAVORI compresi Oneri per la
Sicurezza

Scavo e realizzazione di invaso, rimozione pietre e messa in
sicurezza

€   5.600,00

Demolizione pietre staccate dietro reti paraprotezione € 13.600,00
Svuotamento delle sacche alla base, scioglimento reti €   6.520,00
Taglio delle pietre pericolose €   3.792,00
Sostituzione tratti di rete danneggiata e cavi d’acciaio €      608,00
TOTALE LAVORI € 30.120,00 € 30.120,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 21% € 6.325,20
Incentivo art. 92 D. Lgs 163/2006 – 2% €    499,99
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.825,19 €  6.825,19

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO        € 36.945,19

6) Di dichiarare un’economia di spesa pari ad € 102,41, sui seguenti impegni:
 quanto ad € 76,24 sul Titolo I, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 01, CAP. PEG-
6010/33, imp. 12/4767;
 quanto ad € 19,69 sul Titolo I, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 01, CAP. PEG-
6020/33, imp. 12/4768;
quanto ad € 6,48 sul Titolo I, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 07, CAP. PEG 6730/33,-
imp. 12/4769;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 91 DEL 16-05-2013 - Reg. Gen. N. 535 DEL 16-05-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



7) Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a registrare gli stessi.

Sesto Fiorentino, 16-05-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 91 DEL 16-05-2013 - Reg. Gen. N. 535 DEL 16-05-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di somma urgenza ai sensi degli artt. 175 e 176, comma 1, del
D.P.R. 207/2010 alla scogliera perimetrale del parco di Isola sud e nord del Comune di
Sesto Fiorentino - Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione, liquidazione fondo
art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 e determinazione costo finale dell'opera.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Impor
to

Impegno
2012 / 4767

LAVORI D'URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA PARETE
ROCCIOSA DEI PARCHI DI ISOLA SUD E NORD - INCENTIVO 2% -
Operazione: Economia
Note: minore spesa a seguito liquidazione fondo

PEG: 6010/33     COD. 1.01.02.01
Fondo progettualita' interna art. 92 D.lgs 163/2006 Titolo  1̂  U.O.A.
LL.PP e Servizi a r ete

21/05/2013 -76,24

Impegno
2012 / 4767/1

LIQUIDAZIONE COMPENSO 2% SU LAVORI D'URGENZA PER LA
MESSA IN SICUREZZA DELLA PARETE ROCCIOSA DEI PARCHI DI
ISOLA SUD E NORD - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 6010/33     COD. 1.01.02.01
Fondo progettualita' interna art. 92 D.lgs 163/2006 Titolo  1̂  U.O.A.
LL.PP e Servizi a r ete

21/05/2013 372,57

Impegno
2012 / 4768

LAVORI D'URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA PARETE
ROCCIOSA DEI PARCHI DI ISOLA SUD E NORD - ONERI SU
INCENTIVO 2% - Operazione: Economia
Note: minore spesa a seguito liquidazione fondo

PEG: 6020/33     COD. 1.01.02.01
Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico Ente: fondo
per compensi progettualita' interna Titolo 1̂  U.O.A. LL.PP. e Servizi a
rete

21/05/2013 -19,69

Impegno
2012 / 4768/1

LIQUIDAZIONE ONERI SU INCENTIVO LAVORI D'URGENZA PER LA
MESSA IN SICUREZZA DELLA PARETE ROCCIOSA DEI PARCHI DI
ISOLA SUD E NORD - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 6020/33     COD. 1.01.02.01
Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico Ente: fondo
per compensi progettualita' interna Titolo 1̂  U.O.A. LL.PP. e Servizi a
rete

21/05/2013 95,75

Impegno
2012 / 4769

LAVORI D'URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA PARETE
ROCCIOSA DEI PARCHI DI ISOLA SUD E NORD - IRAP SU INCENTIVO
2% - Operazione: Economia
Note: minore spesa a seguito liquidazione fondo

PEG: 6730/33     COD. 1.01.02.07
I.R.A.P.: fondo per compensi progettualità interna art. 92 D.LGS
163/2006 Titolo 1̂  U.O.A. LL.PP. e Servizi a Rete

21/05/2013 -6,48

Impegno
2012 / 4769/1

LIQUIDAZIONE IRAP SU INCENTIVO LAVORI D'URGENZA PER LA
MESSA IN SICUREZZA DELLA PARETE ROCCIOSA DEI PARCHI DI
ISOLA SUD E NORD - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 6730/33     COD. 1.01.02.07
I.R.A.P.: fondo per compensi progettualità interna art. 92 D.LGS
163/2006 Titolo 1̂  U.O.A. LL.PP. e Servizi a Rete

21/05/2013 31,67

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 91 DEL 16-05-2013 - Reg. Gen. N. 535 DEL 16-05-2013 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino



Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato -102,41
Totale Sub Impegnato 499,99
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 22-05-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 91 DEL 16-05-2013 - Reg. Gen. N. 535 DEL 16-05-2013 –
Pag. 7

Comune di Sesto Fiorentino


